Sic stat mea sententia, in hoc est voluntas mea, percupio Regis mei auctoritatem et potestatem apud suos esse sanctam; rursum inobedientiam populi sui et praesertim unius civitatis, tum insignem tum perhennem, detestor, quae et sic mihi, Regiae Vestrae Maiestati dedito, adprime dolet. Auro apprestando<sup>3)</sup> mandatum Maiestatis Vestrae suam legem tulit. At in Gedano hac consuetudine antiqua nostri nostrorumque subditorum iniuria et iactura fruitur<sup>b)</sup>, et tamen fuerunt et forte adhuc sunt, qui persuadent Regiae Vestrae Maiestati, esse me et unicum et maximum voluntatis regiae impeditorem, sed et inno-

centia mea me solatur, simul et defendit eam litterarum Reverendi Domini Culmensis testimonium. Quare rogo Maiestatem Vestram Regiam plurimum et quidem obsequiosissime, ne aliam quam optimam et dignam nostro communi sanguine sibi de me opinionem concipiat. Non ignoro, meque sola hac spe potissimum per omnem vitam meam solabor, me esse Maiestatis Vestrae subditum fidelem et iuratum Principem, qui velit auctoritatem Regis sui apud suos non esse potentia et dignitate sua minorem... Datum ultima Iulii 1529.

*In initio epistolae in margine:* Ad Regem Poloniae ultima Iulii.

a) lectio incerta, in ms. appretrando  
b) in ms. fruter  
z) sic in ms

1) Ioannes Konopacki, ep. Culmensis.  
2) Achatius Czema.  
3) Ioannes Baliński.

N. 299.

*E Regio Monte, 31.VII.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
magistro curiae reginae Bonae [Nicolao Wolski]  
pro salutationibus gratias agit; de meliore regis valetudine gaudet;  
reginam cum liberis salutatur; se audivisse ait de oratoribus Moscoviticis et Turcicis in Moscoviam simul tendentibus.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXIV, N. 139.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 391-392.*

N. 300.

*E Regio Monte, 1.VIII.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Nicolao Haberlandt, civi Posnaniensi,  
rogat, ut acclusam epistolam Theodorico a Reden, Romae moranti,  
transmittat.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 42, f. 42v.*

N. 301.

*Fischhausen, 2.VIII.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
adolescens Christophorum a Kreitzen (Creytz), magistri curiae suae  
[Melchioris] filium, mittit et commendat, ut eum «in Cancellariam  
suam atque numerum selectiorum servitorum suscipiat curetque,  
ut Polonicam Bohemicamque linguam eo praecipuo modo discat:  
scribendo et transferendo».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 392-393.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*de responso ab imperatore ad legationem magistri Livoniae dato.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 397-399.*

Significaveram nuper Maiestati Vestrae per Egregium Cancellarium Consiliariumque nostrum, fidelem nobis dilectum Friderichum Fischer, utriusque iuris doctorem, quae Magister Livoniae<sup>1)</sup> contra nos apud Maiestatem Caesaream<sup>2)</sup> egisset. Sed quum eiusdem Magistri petitionem subsequutam Caesaris responsionem iam demum certiori relatione perceperim, volui, quod et debui, eandem Maiestati Vestrae Regiae quam primum exponere.

Nuntius eius legationis fuit Dominus Rupertus, Magnus Commendator in Velin<sup>3)</sup>. Is a Maiestate Caesarea Magistri Livoniae nomine petiit. Quoniam Magnus Magister in Prussia (hac odiosa descriptione me notans) Ordinem deseruit adsumpto diverso statu, ita ut tam ipse quam quidam ex suis matrimonio studeant terram Prussiae sibi haereditariam reddere etc., Caesarea Maiestas dignaretur auxilio, consilio et favore caesareo Magistro Livoniae et Ordini adesse, ne Teutonicus Ordo, qui totius Christianitatis portum quandam in terris Prussiae praestaret, sic Magistri Prussiae facto periclitaretur infidelesque Rutheni rerum forte potirentur in Livonia. Ad haec Caesarea Maiestas literis respondit et iussit Magistrum Livoniae recordatione egregiorum factorum facinorumque suorum, in salutem earundem terrarum Prussiae gestorum, sui semper similem esse, nec ab instituto suo et antecessorum deviare. Proinde velit Caesarea Sua Maiestas, quam primum Germaniam appulerit<sup>a)</sup>, Magistro Livoniae et Ordini ad omnia ea assequenda clementem suam operam auxiliumque impendere, quae Magister Livoniae et Ordo iure sibi vindicaturi essent.

Haec quemadmodum nunc veriori relatione didicimus, Maiestati Vestrae Regiae, Domino meo clementissimo amantissimoque, pro debita in illam observantia mea significare volui. Quae Maiestas Vestra secum perpendere poterit atque suo tempore de iis deliberare, et quoniam non nisi optimo obsequiosoque animo haec a me scribuntur, rogo plurimum, Regia Vestra Maiestas tali animo quoque audiat atque mente reposita esse patiat. Cui me Domino, Regi et avunculo meo piissimo et amantissimo, semper commendo. Ex Vischaussen, 8 Augusti.

*In initio epistolae in margine: Ad Regem Poloniae, 8 Augusti.*

a) sequitur expunctum: quam primum Germaniam

1) Valterus a Plettenberg.

2) Carolus V.

3) Rupertus Grave.

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, de consiliario suo ad Comitata Spirensia misso; de causa ducis ibidem non agitata; de eorundem Comitiorum parum felici exitu, ordinibus Imperii in contrarias sententias scissis; de summa defensionis super negotio suo secretario Georgii marchionis tradita; rogat, ut rege absente transumptum iurium Regni super Prussiam sibi a Szydłowiecki mittatur; de oratorum regum Ioannis et Ferdinandi, imperatoris Turcarum, magni ducis Moscoviae, Valachorum et regis Galliae ad regem Poloniae adventu miratur; de re monetaria.*

*Cfr. El. XXXIV, N. 148.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 393-397.*

Salutem et quicquid grati officii etc.

Illustris et Magnifice Frater nobis charissime.

Et nos nihilominus oblectaverunt litterae Illustris Magnificentiae Vestrae, sic ornatae, officiosae et amanter scriptae, ut silentio eas laudare malimus quam verbis, ne minus dicamus sententia nostra. Et ut gratiae gratias scandant, quando et merita scandunt merita, agimus denuo Illustri Magnificentiae Vestrae quam maximas. At in referendo gratias animus est et voluntas, nam tali animo responsa nostra Serenissimo Ferdinando Regi data et nuntiata praematuram consilii nostri mortem, nova quoque quaedam accepit Illustris Magnificentia Vestra, sic nobis iuxta haec gratulata est, sic rursus consolata, sic demum vicissim rerum novarum voluptate nos affecit, ut amantius prudentiusque non potuerit. Quare nos hoc nomine, ut aliis multis, Vestrae Illustri<sup>a)</sup> Magnificentiae iterum atque iterum plurimum debere fatemur.

Miseramus consiliarium quendam nostrum ad Comitata Spirensia, si forte adversarii nostri quid contra nos moliti<sup>b)</sup> essent, aut causa nostra durius proponeretur, ut ille ingenio suo et opera accusationis asperitatem leniret et calumnias prosternaret<sup>c)</sup>. At quando neque causa nostra agitata est, neque ipsa Comitata negotiaque publica parum foelices exitus sortita sunt, utpote ipsis ordinibus Imperii in contrarias sententias et studia diversa scissis, nostra defensio quoque silentio usa est, optaremus quidem Reipublicate gratia meliorem<sup>d)</sup> harum rerum exitum, sed non merentur forte peccata nostra communem tranquillitatem. At precamur, largiatur eam Dominus propter nomen suum sanctum. Pars altera, quorum in numero sunt Illustrissimi Principes quidam et non postremae civitates Germaniae, rem protestatione egerunt. Cuius exemplum Illustris Magnificentia Vestra his adiunctum accipit littera A. Mittuntur ab ea parte oratores ad Maiestatem Caesariam<sup>e)</sup> <sup>1)</sup>, ne videantur illi parum legitimis ex<sup>d)</sup> causis Comitiorum conclusioni obstrepuisse.

Consiliarius et nuntius noster, simulatque eam legationem percipit, sano usus consilio, defensionis caussaeque nostrae summam secretario Illustrissimi fratris nostri, Marchionis Georgii, tradidit, ut ille explorato prius hoc, an Caesareae Maiestatis iussu aut voluntate

mandatum contra nos ad instantiam Magistri Alemaniae<sup>2)</sup> vigesimo septimo anno emissum sit, hoc ita se habente iussus est Caesaream Maiestatem praescripto modo informare. Huius quoque exemplum Illustri Magnificentiae Vestrae mittimus littera B, si forte aut copia aut inopia peccet, quo rectius posthac coutamur. Quoniam autem nihil dubitamus Caesaream Maiestatem ita adversariis nostris vigilantibus et cum praefatis oratoribus et alias, potissimum autem in consilio proximo, ubicunque et quandocunque hoc celebrabitur, tractaturam nostrum negotium, et nos utique a partibus inclytissimae<sup>2)</sup> Poloniae Regni stemus, in illius verba fidem et honorem iurati, nobis honestissimum duximus omnes curas, cogitationes studiumque nostrum eo intendere, ut salutem dignitatemque illius non minus quam nostram tueamur. Proinde iura nostra, quibus Magnus Magister utebamur, Regno tradiderimus. E re nostra, imo et Regni florentissimi erit, iura illius quoque, quae de terris nostris Prussiae habuit et tenet, nos non ignorare. Quare Inclytam et Illustrem Magnificentiam Vestram plurimum oramus, quandoquidem abest a Regno Sacra Maiestas Regia, Vestra Illustris Magnificencia curet ea ipsa iura extrahi atque sic extracta nobis, quantum illam decuerit, mittat. Plane candido, simplici et bono animo haec a Magnificentia Vestra Inclyta petimus rogantes ea et accipi a nobis optimo animo.

Significabat nobis nuper Illustris Magnificencia Vestra Dominum Lasky, Regis Ioannis, simul et Sigismundum a Hermstein, Ferdinandi Regis oratores, isthic convenisse, neque tutum esse tunc ea litteris committere, quae tractata essent. Iuxta haec intelligimus eundem Sigismundum, Serenissimi Ferdinandi Regis iterum oratorem, simul et alios Caesaris Turcarum<sup>3)</sup> cum Muscovitarum Walachorumque<sup>4)</sup> nuntiis, Serenissimi item Franciae<sup>4)</sup> Regis, certe potentissimorum fere orbis Principum eorumque tanta animorum diversitate praedictorum<sup>2)</sup> oratores, apud potentissimum nostrum Regem et Dominum omnes coire. Quae res et nova est et nobis mirum in modum mira ita, ut novitatum earum omnium percupidissimi facti simus, rerum eventum expectantes. Dominus Deus omnium illorum adventum bene vertat. Speramus tamen Serenissimam Maiestatem Regiam, Dominum nostrum clementissimum, sic prospecturam negotiis, ne Caesaris Turcarum, simul et Moscovitarum Valachorumque nuntii in Muscoviam (quemadmodum nobis relatum est) post Lithuaniae adpulsionem tendentes, quid mali illic parturiant, postea induciarum tempore finito pariendum.

Nova moneta tardius prodit quam coeperat, quippe quae satis habet impeditorum. Nos parvum Sacrae Maiestati Regiae cum nostris, paremus hodie et parebimus semper. Gedanenses regios consiliarios, Dominos Balintzky<sup>5)</sup> et Zema<sup>6)</sup>, mandatum regium illic publicaturos prohibuerunt. Quae res nobis placere non potest, qui Regis nostri auctoritatem apud suos potentia non minorem optamus. Plurimum proinde Vestram Illustrem Magnificentiam rogamus, eam operam navet, ne maximo nostro nostrorumque damno moneta haec nova posthac quoque suos reperiat imitatores. Iam tandem speramus manifestos esse sacrae regiae voluntatis adversarios, qui monetam veterem bonam cum exugerint aurumque e tota Prussia corraserint, nunc inobedientia denique sua noti esse volunt. Susplicamur illos caussam inobedientiae suae hinc haurire, quod monetae eis potestas facta non est. Quod prudentissimi Regis factum sua insigni ratione carere non potest, nam et nos coniecimus, ubi monetam novam cuderint Gedanenses, brevi

fore, ut soli illi et cambio et negotiationibus caeteras opprimant civitates, id quod etiamnum ferme artibus suis confecerunt.

His diebus nobiscum fuit Magnifici Domini Alberti Gastolt, Palatini Wilnensis, nuntius et nostram et Illustrissimae consortis nostrae<sup>7)</sup> amicitiam captans. Ad quam rem nos faciles praebuimus, utpote qui omnium hominum amicitiam nobis optamus.

Quae omnia Illustri Magnificentiae Vestrae nota esse volumus, fratri nostro charissimo, prudentissimo modisque omnibus clarissimo. Quam diu salvam, foelicem et florentem cum Illustri coniuge<sup>8)</sup> et suavissimis liberis exoptamus. Optat idem ex animo Illustris nostra consors. Bene valeat Illustris Magnificentia Vestra. Ex Vischausen, die decimo Augusti.

*In initio epistolae in margine superiori: Ad Dominum Schidlowitz, 10 Augusti.*

- |   |                                 |
|---|---------------------------------|
| a) <i>in ms. militi sequitur expunctum: Vestrae</i> | 2) <i>Valterus de Cronberg.</i> |
| b) <i>in ms. militi</i>                             | 3) <i>Solimanus II.</i>         |
| c) <i>in ms. mediocrem</i>                          | 4) <i>Franciscus I.</i>         |
| d) <i>supra lineam.</i>                             | 5) <i>Ioannes Baliński.</i>     |
| e) <i>sequitur expunctum: nuntiiis</i>              | 6) <i>Achatius Czema.</i>       |
| z) <i>sic in ms.</i>                                | 7) <i>Dorothea.</i>             |
| 1) <i>Carolus V</i>                                 | 8) <i>Sophia de Targowisko.</i> |

N. 304.

*Fischhausen, 10.VIII.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
de magistri Livoniae et dominorum Ordinis Theutonici in Germania  
contra se conatibus refert.*

*Cfr. El. XXXIV, N. 148.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 399-401.*

Nuntius noster, quo nuper usi<sup>a)</sup> sumus apud Maiestatem Regiam, Dominum nostrum clementissimum, nostro nomine illi retulit et<sup>b)</sup> Domini Magistri Livoniae<sup>1)</sup> et Dominorum Teutonici Ordinis in Alemania contra nos conatus. Quoniam autem illorum technae, insidiae et hostiles animi iam tandem sese aperiunt eaque omnia diligentius quam ante nobis a quibusdam interim perscripta sunt, denuo Regiam Maiestatem compertam veritatem nolimus ignorare. Iuxta haec non videbatur nobis, ut a fratre amantissimo insimulari possemus, aut negligentia aut officii parum memores. Quare rem, ut ab utrisque tentata est, brevibus perstringemus, Illustrique Magnificentiae Vestrae notam esse volumus.

Domini Ordinis Teutonici Serenissimo Ferdinando Regi auxilium et suppetias promiserunt contra Turcarum Caesarem<sup>2)</sup>. Nam mittunt singuli Commendatores, ut vocant, octo equites, quos et sumptibus suis propriis alunt, hac tamen conditione adposita, rogata et, ut fer-

tur, impetrata, ut superstitibus equitibus ipsi Regnum Poloniae invadant eo praetextu, quod Regiae Maiestatis subditi (sic ipsis quidem calumniantibus) adiuverint Ioannem Regem. Hanc narrationem a quibusdam nobis perscriptam, non quidem ut certissimam, Regiae Maiestati tamen referri fecimus, quo illa pro incomparabili sua prudentia facile mederetur his debilibus fulminibus, utpote minutilorum deorum, quorum, ut speramus, vanam et sine viribus iram, tamen non ita usquequaque contempnendam arbitramur.

Alteros nisus Magistri Livoniae et quidem rem veram certamque Regiae Maiestati hodie per litteras significamus. Nam compertum habemus, Magistrum Livoniae misisse ad Caesarem Maiestatem<sup>3)</sup> Dominum Rupertum<sup>4)</sup>, Magnum Commendatorem in Velin, nuncium suum. Is a Caesarea Maiestate Magistri nomine peccit. Quoniam Magnus in Prussia Magister (hac odiosa appellacione nos significans) Ordinem deseruerit assumpto diverso statu, ita ut tam ipse quam quidam ex suis matrimonio studeant terram Prussiae sibi hereditariam reddere etc., Caesarea Maiestas dignaretur auxilio, consilio et favore caesareo Magistro Livoniae et Ordini adesse, ne Teutonicus Ordo, qui tocius Christianitatis portum quandam in terris Prussiae prestaret, sic Magni Magistri in Prussia facto periclitaretur infidelesque Rutheni rerum forte potirentur in Livonia. Ad haec Caesarea Maiestas litteris respondit et iussit Magistrum Livoniae recordacione egregiorum factorum facinorumque suorum, in salutem earundem terrarum Prussiae gestorum, sui semper similem esse, nec ab instituto suo et antecessorum deviare. Proinde velit Caesarea Sua Maiestas, quam primum Germaniam appulerit, Magistro Livoniae et Ordini ad omnia ea assequenda clementem suam operam auxiliumque impendere, quae Magister Livoniae et Ordo iure sibi vindicaturi essent.

Nos, qui neque Maiestati Regiae, Domino nostro clementissimo, neque etiam nobis multum metuimus ob illorum perversam<sup>5)</sup>, quam illi de nobis concepere opinionem indignacionemque, tamen pro nostra in Sacram Regiam Maiestatem et Inclytissimum Regnum observantia nolimus Maiestatem illius, neque item Illustrem Magnificentiam Vestram, hos fumos ignorare. Nam ut dicit ille: Flamma recens parva sparsa resedit aqua. Quare amice rogamus, Illustris Magnificentia Vestra secum perpendat, id quod a Sacra Regia Maiestate petivimus, quid hac in re faciundum sit. Nos ad nutum et voluntatem Maiestatis Regiae, Domini nostri clementissimi et amantissimi, stamus. Cui semper per Vestram Illustrem Magnificentiam commendari exoptamus. Bene valeat Illustris Vestra Magnificentia cum inclyta consorte<sup>6)</sup> et dulcibus liberis. Hoc idem precatur consors nostra<sup>6)</sup> Illustris et nobis merito suo charissima. Datum ex Vischauen, die 10 Augusti 1529.

*In initio epistolae in margine superiori:* Schiedlovitz, 10 Augusti.

a) *in ms. usu*

b) *in ms. ex*

c) *verbum correctum.*

1) *Valterus de Plettenberg.*

2) *Solimanus II.*

3) *Carolus V.*

4) *Grave.*

5) *Sophia a Targowisko.*

6) *Dorothea.*

N. 305.

Fischhausen, 11.VIII.1529.

*Albertus dux in Prussia  
Severino Boner, zuppario et burgrabio Cracoviensi,  
de valetudine sua et suorum edoceri desiderat; nova sibi mitti petit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, f. 49.

N. 306.

Fischhausen, 18.VIII.1529.

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
pro civibus Regiomontanis et Gedanensibus intercedit, qui se in quibusdam eorum privilegiis a Caunensibus impediri queruntur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 406-407.

N. 307.

Fischhausen, 19.VIII.1529.

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
de Gedanensibus observationi novae monetae, Marienburgensi decreto  
et mandato regio constitutae, vehementer adversantibus et de nuntiis eorum hac de re tractaturis ad Christophorum Szydłowiecki  
et alios proceres Polonos iam missis atque ad regem quoque mit-  
tendis.*

Cfr. El. XXX, N. 60.

Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 407-408.

Fama incertus solet esse testis, sed qui interim verissimam eciam rem perferat. Ego in re gravissima et periculosissima nolui aspernari ea, quae constanti fama didici. Dicuntur Gedanenses conspiratione publica niti in observacionem veteris usus monetae, quem sic mordicus tenent, ut cicius sint Caesaris<sup>1)</sup> auctoritatem imploraturi, si fuerit opus, quam permittere velint, priore monetae observacione abrogata, novam sibi institui. Qua de causa miserunt scribam civitatis ad Magnificum Dominum Christophorum Schidlowitzky et quosdam alios proceres Regni Maiestatis Vestrae Polonici, missuri et alios duos e medio suo ad Regiam Vestram Maiestatem summis viribus conando, ne quid aut innovetur aut statuatur<sup>a)</sup> secus, quam hactenus usus et consuetudo publica in commercio pecuniario obtinuit.

Quo efficitur, quominus decretum Marienburgense, communi consensu comprobatum, simul eciam regium verum edictum, eius rei gra-

cia publicatum, efficaciam suam consequantur, in publicum damnum et regii nominis derogacionem. Eius rei Regiam Vestram Maiestatem commonefacere volui, antequam delegati Gedanensium nuncii eandem Maiestatem Vestram convenirent. Caeterum quae immensa damna mihi et meis inaequalitas haec pariat, Regia Vestra Maiestas alia et longiore epistola accipiet, nostra manu scripta. Haec per Cancellarium nostrum, qui a nobis abest, celeriter scribi iussimus. Regiam Vestram Maiestatem semper bene valere exopto. Datum ex Konigspergio 19 Augusti 1529.

*In initio epistolae in margine:* Ad Regem Poloniae, 19 Augusti.

a) sequitur expunctum: quam  
1) Carolus V.

N. 308.

Fischhausen, 20.VIII.1529.

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
de Elbingensibus et Gedanensibus queritur, qui decretis Conventus Marienburgensis et mandato regio de nova moneta edito minime obtemperantes, veteribus monetae generibus utuntur, magno cum suo et subditorum suorum damno.*

*Cfr. El. XXX, N. 60.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 403-406.*

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Optarem mihi Ulysseam eloquenciam, qua uterer in hac monetaria et quidem gravissima causa. Sed ut non patitur longiorem fuaciorumque oracionem immensum subditorum meorum damnum imminens, mihi cum illis commune, ita rursus tanta Clemenciae Vestrae Regiae prudencia fucum et delicias oracionis non requirit in causa omnium arduissima: dignum est monetarium negocium, quod studiis, curis, cogitacionibus, somnis denique nostris presit, nedum intersit.

Subditi mei queruntur, Clementissime mi Rex, rogant, obsecrant, illachrimantur, obtestantur calamitatemque suam variis miserabilibusque gestibus deplorant, quod pace bona et sancta, propicio Rege, clemente coelo, messe mirum in modum ipsaque terra sua gracia et fertilitate delectabilibus, coguntur ab ingravescente abominosa omnium rerum subita caritate interire. Violencius quidem et celerius, quam si quorumvis hostium immanitatem experirentur. Vanum me non putet Rex, atqui vanum me esse vellem.

Causa mali haec est. Mandatum Maiestatis Vestrae Regiae, de nova moneta constitutum, a me et meis debita Regi optimo et maximo reverencia obedienciaque observatur; a Regiae Vestrae Maiestatis subditis non item, quos omnium maxime decebat, quo libencius sequerentur mei, neque numero neque censu illis pares. Invitus quidem dico haec, sed vera recenso. Elbingenses et Gedanenses, aspernantes Regiae Vestrae Maiestatis mandatum, veteri moneta, denario, solido, grosso, valore, marca, numero utuntur contra Marienburgensis Conventus

placita, contra denique Maiestatis Vestrae regium divulgatumque mandatum. Quae res non potest mihi, sic Maiestati Vestrae addicto, non displicere. Notam credo fidem meam, neque precium opere puto, ut multis hanc persuadeam Vestrae Maiestati. Et ut displicet plurimum Maiestatem tantam laesam hac illorum audacia, ita quoque mihi et subditis meis sentitur plane exicialis.

De inobediencia subditorum Maiestatis Vestrae quid senciam, brevibus dicam: minuet authoritatem Maiestatis Vestrae Regiae, expilabit terram meam subditorumque meorum animos exemplo malo corrumperet, ut solent semper mala malis se adglomerare. Nam qui non sic divinaret animus meus, ubi auditis his querelis meorum, quae singulis diebus augentur, illi a me liberationem<sup>a)</sup> maturam sperantes, nil nisi assuetas, nihilominus tamen invisae voces audiunt: mandamus, iubemus, volumus et alia eius generis, cum interim videant Maiestatis Vestrae Regiae subditos impune Domino suo obstrepere eodemque opera terram nostram auro, argento negociationeque privare? Neque haec fidem desyderant. Ego et subditi mei scimus et experimur, proch dolor, ignorantibus facilis fieri potest probacio. Gedanenses tribus grossis et quidem antiquis emunt, quod nostri quattuor statim prolato mandato comparabant. Nunc autem vix sex pacisci possunt, siquidem alius alium imitatur precia rerum augendo. Principium fecit agricola, qui cum videt pensionem annuam a se praestandam auctam, res suas carius venum exponit; sequitur artifex, atque dum alius auctione urget, omnes simul improvidi in immensam caritatem collabuntur. Neque ullis minis deterriti, eciamnum pro comeatu parando Gedani petunt ob subitam eamque immensam omnium rerum caritatem indies gravescentem. Poloni, Masovitae aliique Ducatui nostro vicini populi, intellecta caritate, quae in terris meis coorta est, frumenti quidem copiam huc ducunt, sed pecuniam ex auctione concretam Gedani malunt emendis necessariis rebus expendere quam hic, nimirum arridente illis precii istic vilitate.

Hinc conicere licet, quod commodarit regii mandati contemptoribus nostra obediencia. Fugit e terris meis argentea moneta, quando talaribus auratis negociacio cum illa certat cursu. Et non<sup>b)</sup> visitur nunc toto mense aureus unus, quorum copiam iam dudum querebantur subditi nostri, latitante apud diciores argentea moneta. Iam hoc quoque mali fama circumferet, conspirasse Gedanensium Senatum, iudices, mercatores et plebem, ne unquam mandato Maiestatis Vestrae Regiae obtemperent; misisse eciam illos Cracoviam eam ob rem nuncios suos ad Regni Poloniae proceres, designasse item qui paulo post Maiestatem Vestram accedant, persuasuri esse hoc mandatum monetae novae contra salutem tranquillitatemque harum terrarum Pruthenicarum. Quod tot conventibus celebratis ne cogitarunt quidem, quoque nos obedienciam nostram testaremur omnibus.

Illud eciam fama didicimus: Elbingenses et Gedanenses muros, moenia, turres, tormenta caeterosque bellicos apparatus instruunt, Braunspergensibus commodato bombardulas aliquot misere. Sed quando famam hanc certam asserere nescio, nolui in re non contemnenda debitam diligenciam intermittere. Proinde misi exploratores, qui rei veritatem diligenter investigant. Quam compertam Regiam Vestram Maiestatem per nobilem<sup>c)</sup> Foelicem de Alden, familiarem nostrum, latere nolo.

Quare Serenissimam Maiestatem Vestram Regiam per sacrum suum caput oro, dignetur meae Reipublicae sic afflictæ clementer succurrere atque audaciæ huic subditorum suorum, quæ ad minuendam Maiestatis Vestrae auctoritatem nostramque Rempublicam funditus evertendam coepta est, regia et iusta severitate obviare. Neque adduci possumus, ut credamus monetam hanc novam in meam meorumque perniciem inventam, et melius speramus de Maiestate Vestra Regia, quam ut contra innatam suam benignitatem et sanguinis nostri coniunctionem ad tantam terræ nostræ cladem conniveat. Ut libere dicam quod scencio, malletm trium annorum bellum ab inimicis perpeti, quam eam vicinorum meorum iniuriam, quæ nisi per Regiam Vestram Maiestatem clementer et quidem brevi propulsabitur a nobis, timemus<sup>d)</sup>, ne indignatione rei nostri subditi commoti inter se ipsos manum conserant. Quod ne fiat, Maiestatem Vestram iterum atque iterum obtestor et vehementer et obsequiose. In cuius prudentia, iusticia, aequitate, solercia, potencia sita est salus omnis meae Reipublicae, tanquam a filo pendens. Quæ ubi sic exanimata benignitate Clemenciæ Vestrae revixerit, nihil minus debet liberata suo Regi, quam olim Camillo suo Roma. Maiestati Vestrae Regiæ me et subditos meos vehementius quam unquam antea commendatos esse velim. Quam valere suaviter et cum summa imperandi foelicitate exopto. Datum ex Vischhausen, 20 Augusti.

*In initio epistolæ in margine:* Ad Regem Poloniae, 20 Augusti.

a) sequitur verbum expunctum.  
b) sequitur littera expuncta.

c) sequitur expunctum: de  
d) sequitur verbum expunctum.

N. 309.

*Fischhausen, 20.VIII.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*nomine suo et uxoris pro comprobatione donationis, a se eidem uxori suae factae, gratias agit et rogat, ut etiam germanicae confirmationis litterae conficiantur, quo eas et uxor sua intelligere possit. Ostr. Fol., vol. 48, ff. 402-403.*

Semper apud Regiam Vestram Maiestatem voti compos fio, ita ut dupliciter peccem, si debita reverencia Maiestatem Vestram non observem ac colam. Accepi Donacionem Maiestatis Vestrae, Comprobacionem nunc demum perfectam et plenam. Habeo Maiestati Vestrae ob hanc benevolenciam plane regiam maximam gratiam. Hoc idem agit meis verbis Illustris consors nostra<sup>1)</sup>, Maiestatis Vestrae humilis ministra et filia. Caeterum Maiestatem Vestram, Dominum meum clementissimum et amantissimum, rogo, quando Illustris nostra consors Latine non intelligit et confirmatae Donacionis modum fide magis quam oculis comprehendat et teneat, dignetur illa non gravari, postquam foelix in Regnum suum redierit, et lingua Alemanica hanc eandem Donacionem confirmare. Quod ubi a Regia Maiestate Vestra impetraverit

mus, beneficium hoc immemori collatum esse non sinam. Vestram Regiam Maiestatem plurimum semper et quidem optime valere exopto. Cui me ex animo et unice commendo. Datum ex Vischausen, 20 Augusti. *In initio epistolae in margine: Ad Regem Poloniae, 20 Augusti.*

1) *Dorothea.*

N. 310.

*Fischhausen, 20.VIII.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydlowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
de Gedanensibus, contempto Marienburgensi decreto de re monetaria  
edito, novae monetae usum acceptare nolentibus deque gravibus  
damnis inde secuturis.*

*Cfr. El. XXXIV, N. 148.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 408-410.*

Amplissimam Dominacionem Vestram plurima salute impartiri cupimus, Frater charissime.

Inter multas gravesque sollicitudines cum privatas, tum publicas, non minimam porcionem sibi vendicat res monetaria, ex cuius inaequali observacione nascuntur querelae et incommoda non pauca, unde periculum sit, ne quid amplius emergat. Qua de re ad longum scripsimus Regiae Maiestati. Proximum est, id ipsum ad Magnificenciam Vestram referamus pro capiendo consilio, quo certe egemus in negotio tam perplexo. Gedanenses conspiracione publica nituntur in observacionem veteris usus, quem sic mordicus tenent, ut cicius sint imploraturi Caesaris<sup>1)</sup> auctoritatem, si fuerit opus, quam permittere velint, priore monetae observacione abrogata, novam sibi institui. Qua de causa miserunt scribam civitatis ad Magnificentiam Vestram et ad quosdam alios magnates Regni Poloniae, missuri eciam et alios duos e medio suo ad Regiam Maiestatem in Lithuaniam, summis viribus conando, ne quid aut innovetur aut statuatur secus, quam hactenus usus et consuetudo publica in commercio pecuniario obtinuit. Quo efficitur, quominus decretum, in Comiciis Marienburgensibus communi consensu approbatum, simul eciam regium aedictum eius rei gracia publicatum, efficaciam suam consequantur, in publicum damnum et regii nominis derogacionem.

Iam arbitror Amplissimae Dominacioni Vestrae non excidisse e memoria, quae gravamina, quae detrimenta consequutura ex transmutacione novandae monetae in medium protulerimus in Conventu Gedanensi, dum adesset Regia Maiestas. Quod et antea et postea per nos, quociens in publicum consultum est, frequenter est repetitum, quando lente festinabamus in assensum talis variacionis, ex qua perspeximus non levem difficultatem coorituram. Non eciam ignorat Inclyta Magnificencia Vestra, qui clamores, quae accusationes et querelae consecutae sint ex hac cunctacione, quae rapiebatur in gravem invidiam, quasi unicum impedimentum publicae utilitatis. Tandem ergo posthabitis omnibus gravaminibus, quae sane non parva fuere, praetu-

linus obsequium erga Regiam Maiestatem commodis propriis et publicis, egre et magna difficultate subditorum [animis] ad hoc persuasis, ut consentirent in transmutationem illam usitatae monetae, ex qua novacione prae oculis viderunt certissima damna.

Habita itaque communi deliberacione inter Regiae Maiestatis consiliarios hic in Prussia presidentes, et conclusum fuit omnium approbacione, nobis eciam assensientibus parentibusque obsequenter regiae voluntati, ut per universum Regnum Poloniae totamque Prussiam cuderetur moneta paris valoris, qua et non alia in suis commerciis uterque populus uteretur. Quae cum ita se habeant, nemo persuadebit nobis nomen, commodum honoremque nostrum tam nihili penderi ab optimatibus Regni Poloniae, ut concessuri sint Gedanensibus istis eam licenciam, qua sibi permittant irrita facere publica decreta, quorum et ipsi similiter auctores fuerunt; edicta Regis, cuius imperio omnes parere debemus, contemnere in irreparabile damnum, in praesentissimam perniciem subditorum meorum, quos magna vi coercemus, ne regium mandatum transgrediantur; quod certe illaesum inviolatumque custodiunt, quoniam hoc iubemus, in hoc firmiter manemus, nec avelli nos sinimus.

Hic considerare licet, qualis futurus sit status publicus in hac Prussia, quae obediencia, quod obsequium et honor erga Regiam Maiestatem, si nunc retractare ipsis permissum fuerit et negligere decretum illud Marienburgense, in quo statuendo adfuerunt et consultores et approbatores, cui pro publico testimonio una cum caeteris sigillum suum appenderunt; si regii aedicti omnia confirmantis et parere iubentis septum transilire indultum fuerit obarmatis pertinaci reclamacione et conspiracione mutua, secus quam convenit publicae tranquillitati. Haec res, inquam, imis sensibus reponenda omnibus proceribus Regni Polonici, qui Reipublicae consultum volunt et malis inciis occursum. Haec pro necessitate rerum praesencium cum ex nostra, tum regia ex parte indicare voluimus, expetentes a sapiencia Magnificenciae Vestrae consilium, auxilium et providenciam contra mala minancia... Datum ex Vischhausen, 20 Augusti anno etc. 29.

*In initio epistolae in margine:* Ad Dominum Christophorum a Schidlowitzky, 20 Augusti.

1) Carolus V

N. 311.

*Fischhausen, 20.VIII.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Chojeński, archidiacono Cracoviensi,  
de regia valetudine restituta gaudet; pro missis sibi litteris confirmationis (donationis uxori factae) latinis gratias agit et rogat, ut germanicae etiam sibi mittantur, quo eas uxor sua intelligere queat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 401-402.*

*Albertus dux in Prussia  
episcopo Cracoviensi [Petro Tomicki]  
de irreparabilibus damnis ex Gedanensium inoboedientia et obstina-  
tione promanaturis, qui novae monetae usum contra decretum Ma-  
rienburgense et regis mandatum acceptare nolunt.*

*Cfr. El. XXXIV, N. 147.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 410-413.*

Reverendissimam Vestram Paternitatem salvam esse peroptamus.

Quibus malis ubique terrarum concuciantur res mortalium, nemo bonus non audit cum dolore. Quae profecto tanta non essent, nisi ab inicio, dum parva erant, neglecta fuissent. A quo experimento providenciores fieri debemus, quicunque publica administracione fungimur. Quae deliberaciones, quae comicia habita sint, ut in debitum progressum dirigeretur usus publicus rei monetariae, successu temporis depravatus, nemo melius novit Reverendissima Vestra Paternitate. Audet tamen convellere quorundam temeritas publica placita, siquidem decretum illud Marienburgense, quod per regios consiliarios in terra et per nos ex iustis deliberacionibus definitum fuit et postea regia auctoritate confirmatum et publicatum, retractare tamen student Gedanenses, qui et ipsi consultores, censores approbatoresque eius simul cum reliquis extitere. Eoque pervicacia pervenisse feruntur, ut profiteantur se Caesaris<sup>1)</sup> pocius consilium imploratos esse, quam passuros sibi monetam aliam, usum alium ab eo, quam hactenus consuetudo confirmavit. Quum tamen eius abrogandi et novi subrogandi non postremi censores fuerunt, tantopere videlicet tum a se, tum a regio aedicto dissidentes, facta publica coniuratione pro defendendo suo proposito, unde favorem praeoccupaturi suum scribam civitatis miserunt in Poloniam ad diversos optimates, quorum voluntates venantur. Mox eciam, ut fama est, duos alios legaturos ad Regiam Maiestatem, omnem conatum eo vertentes, uti convellent, quae<sup>2)</sup> ex communi deliberacione et regia auctoritate in utilitatem publicam statuta sunt.

Quorum conatus si progressum consecutus fuerit, non video, quo maiore incommodo, detrimento ac calamitate et nos et subiectos nostros afficere quis valeat, nisi velit totam regiunculam desolatam penitus. Nam nos cum nostris subditis decreto et regio aedicto paremus, nec inde discedere intendimus. A quorum praescripto qui transiliunt, quantam inaequalitatem in commerciis introducant, grave est experiri, difficile dictu. Principio, quando innovacio tractari cepit, lento pede accessimus: occurrebant etenim difficultates et graves et permultae. Ex quo tardo nostro assensu quanti clamores secuti sint, quantae querelae et insimulaciones subornatae, quid attinet recensere? Credo in invidiam pertracti fuisset, nisi tentasset Regiae Maiestatis bonitas et consiliariorum prudencia.

Quam ob rem<sup>3)</sup> ne diucius obluctaremur, sed ut regiae voluntati cicius obsequeremur, quam nostri nostrorumque commodi rationem haberemus, assensum prebuimus, quem retractare nolumus, quam diu manet in suo proposito Regia Maiestas, cum qua stamus<sup>4)</sup>, a qua pendemus. Iam perpendet Reverendissima Vestra Paternitas, in quam imparilitatem perducti simus, qui antea ab innovacione refugimus: iam

in ea persistimus. Qui in eam properabant, iam ab ea refugiunt, et ita refugiunt, ut eorum tergiversacio, ut diximus, nobis nequeat non esse irreparabile detrimentum.

Caeterum confido prudentiae Reverendissimae Vestrae Paternitatis, quod ea pro sua aequitate et fraterno in nos amore sic omnia cum proceribus Regni sit temperatura consilio et providencia, quominus nobis nostrum erga Regiam Maiestatem obsequium, erga Regnum Polonicum prompta voluntas damno futura sint et aliorum inobediencia pariat sibi lucrum per nostram obedienciam. Nec nobis solum paritura est calamitatem talis obstinacio, verum quo ultra progressura sit, multi nobiscum experientur.

Cui malo principio velim obsistant consilio et providencia, quicunque ex praeteritis et praesentibus de futuris provident et ex aliorum periculis facti sunt cauciores. Siquidem si nunc permittetur illis, ut non solum placita publica, verum etiam regium aedictum revocent, videat qui sapit, quam posthac viam tentandi maiora apertura sit sibi licencia, laxis habenis volitans, iam etiamdum ausa conspiracionem publicam conflare.

Simplicius aperciusque forte locuti sumus, quam, posset aliquis dicere, nostrae personae conveniret. Verum ubi publica mala praeventur, non is peccat, cuius pectus apertum est, neglecto aliqua ex parte sui nominis decoro, quam qui rationem propriae condicionis habens celat conducibile consilium. Excusat etiam nostrum apertum sermonem, quod cum fratre loquimur, qualis sermo debet carere omni ambiguitate, tanto minus vafricia et obliquitate. Par ius et amplius Reverendissimae Vestrae Paternitati apud nos permittimus, qua ex parte nihil est periculi, quod vitari debet. Utinam sit aliquid, in quo Reverendissimae Vestrae Paternitati possimus prestare signum benevolenciae: tum certe ostensuri essemus animum vere fraternum. Hactenus nostra fraternitas, quantum ad nos attinet, praeter verba nullum potuit edere fidei testimonium... Datum ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Ad Episcopum Cracoviensem, die quo supra.

a) sequitur expunctum: in  
b) ob rem in margine.

c) verbum correctum.  
1) Carolus V.